
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº01/2024 PMRC/ SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA 

02 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  PAG 

CHAMADA PÚBLICA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/23 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/23 03 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2023 03 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2023 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023 06 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
           

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº01/2024 PMRC/ SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
 

ESPÉCIE: Termo de Fomento nº 01/2024 que celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJIMF: 75.449.57910001-73, Fundo Municipal de Saúde, CNPJIMF 09.268.008/0001-08 e a 
Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 80.724.586/0001-76.  
OBJETO: O presente Termo de Fomento nº 01/2024 tem por finalidade de cobrir despesas de 
custeio da entidade e prestação de serviços médicos para atendimento em ambiente de Pronto 
Socorro de Urgência e Emergência, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 
12 (doze) meses. 
JUSTIFICATIVA: O presente Termo de Fomento faz-se necessário tendo em vista que a Entidade 
Santa Casa de Misericórdia é o único órgão disponível para desempenhar a prestação de serviços 
médicos para atendimento em ambiente de Pronto de Socorro de Urgência e Emergência 24 (vin-
te e quatro) horas no Município 
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão 
e novecentos mil reais), que correrão a conta de recursos alocados no orçamento municipal, na 
classificação orçamentária  
10001.10.301.0015.2.071.3.3.50.43.99.99. 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência da execução do objeto do Plano de Trabalho do presente Termo 
de Fomento será de 01/01/2024 encerrando-se em 31/12/2024, enquanto o prazo de vigência do 
Termo de Fomento será de 01/01/2024 até 28/02/2025. 
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2023. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
584.499.499-04; CINTIA CRISTINA ROMANHA CHIAROTTI, Secretária Municipal de Saude, 
CPF/MF nº 766.371.669-87 e ALCIONE MARQUES FERNANDES, Presidente da Santa Casa de 
Misericórdia, CPF/MF nº 037.809.988-40. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CHAMADA PÚBLICA: A AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA TIPO FURGÃO/VAN E PICK-UP 
COMPACTA 0KM, PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE DE PACIENTES, PELA SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO 
PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação em VENDA DE VEÍCULOS 
MODELO AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO/VAN E PICK-UP COMPACTA 0KM para que 
apresentem cotação de preços para o fim de subsidiar a futura abertura de processo licitatório. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas 
sobre itens, poderão ser consultada junto Secretaria Municipal de Saúde ou Chefia de Gabinete 
através do endereço eletrônico dape@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 11 a 21 de Dezembro 
de 2023. 
 

mailto:dape@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 240, ou via e-
mail, dape@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 08 de Dezembro de 2023. 

 
Cintia Cristina Romanha Chiarotti 

Secretária Municipal de Saúde 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/23 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 103/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: BRM CELEBRATION LTDA. - CNPJ: 10.842.196/0001-15 
OBJETO: A contratação de empresa para execução de cortejo natalino para o evento Chegada 
do Papai Noel, que ocorrerá nas comemorações alusivas ao Natal 2023. 
VIGÊNCIA: 11 de dezembro de 2023 a 10 de março de 2024. 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 08 de dezembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/23 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 105/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SAMANTHA BAGGIO GOMES LTDA - CNPJ: 29.448.635.0001-38 
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos destinados à ornamentação natalina de ambientes per-
tencentes à administração pública. 
VIGÊNCIA: 11 de dezembro de 2023 a 10 de março de 2024. 
VALOR: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 08 de dezembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2023 (PMRC) 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 
 
OBJETO: A aquisição de motor elétrico para instalação no portão de acesso do Aterro Sani-
tário. 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomea-

mailto:dape@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

da pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor 
de: 
 

Fornecedor CNPJ Logradouro Cidade UF 

SAMANTHA BAGGIO GO-
MES LTDA 

29.448.635.0001-38 
RUA EXPEDICIONARIOS 668 

CEP: 86.410-000 
RIBEIRÃO CLA-

RO 
PR 

Face ao disposto no Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, vez que 
o processo se encontra devidamente instruído. 
O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Limite é de: 
R$ 2.379,20 (dois mil, trezentos e setenta e nove reais) 

 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 
90 (noventa) dias 

 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 
Em até 15 (quinze) dias após a apresentação da Nota Fiscal. 

 

 
Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 
Org/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Despesa 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

12.002 18 452 0004 2 058 3.3.90.39.20.00 415 1000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 

Manutenção e conservação 
de bens móveis de outras 

naturezas 

 

Ribeirão Claro-PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
            Jaqueline de Oliveira Barão 
              Presidente da Comissão 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 
Membro 

 
Douglas Dario Siqueira da Silva 

Membro 
 
Artigo 75 É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. 

 
ANEXO I 

 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VLR UNIT VLR TOTAL 

01 MOTOR DESLIZANTE GRANDE KDZ 1500 3/4 UNI 1 1.140,00 1.140,00 

02 CREMALHEIRA REFORÇADA  UNI 1 480,00 480,00 

03 MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO SVÇ 1 500,00 500,00 

04 CONTROLE REMOTO GAREN UNI 8 32,40 259,20 

VALOR TOTAL GERAL 2.379,20 

 
 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2023 (PMRC) 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 
 
 

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos destinados à ornamentação natalina de ambien-
tes pertencentes à administração pública. 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomea-
da pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor 
de: 
 

Fornecedor CNPJ Logradouro Cidade UF 

SAMANTHA BAGGIO GO-
MES LTDA 

29.448.635.0001-38 
RUA EXPEDICIONARIOS 668 

CEP: 86.410-000 
RIBEIRAO 

CLARO 
PR 

Face ao disposto no Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, vez que 
o processo se encontra devidamente instruído. 
 
O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Limite é de: 
R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais) 

 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 
5 (cinco) dias 

 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 
15 (quinze) dias após recebimento da nota fiscal. 

 

 
Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: 
 
Org/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Despesa 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

04.002 13 392 0010 2 025 3.3.90.30.15.00 152 000 
Recursos Ordinários 

(Livres) 
Material para festividades e 

homenagens. 

 

Ribeirão Claro-PR, 08 de dezembro de 2023. 
 
            Jaqueline de Oliveira Barão 
              Presidente da Comissão 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 
Membro 

 
Douglas Dario Siqueira da Silva 

Membro 
 
Artigo 75 É dispensável a licitação: 

II -  para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;  

 
ANEXO I 

 

ITEM SERVIÇOS  APRES QTDE VLR UNIT VLR TOTAL 

01 
Tubos cilíndricos com movimentos snowfall me-
dindo 0,60cm de altura, que serão distribuídos 
aleatoriamente nas arvores da praça. 

UNI 50 34,90 1.745,00 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 09, 
10 e 11 de dezembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.290 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Classificação IP67 e efeito chuva de meteoro. 

02 
Mangueira de led redonda branco frio 220V + 4 
conectores 11mm com driver para ligação led 
5050 classificação IP67. 

METRO 800 7,50 6.000,00 

03 

Fitas neon 220 com drive e controlador IP67 uso 
para área externa 100 metros led 2835 instalação 
no sentido vertical em árvore escolhido pela ad-
ministração. 

UNI 1 1.046,20 1.046,20 

04 
Projetores de led RGB IP66 100W bivolt Avant a 
serem instalados em pontos a definir com controle 
e classificação IP66 

UNI 14 97,20 1.360,80 

05 

Cordão de led blindado a prova d’agua IP67 com 
50 metros 500 leds com plug cor a definir a ser 
decidido pelo administração, para ser instalado 
em pontos a definir  

UNI 200 206,10 41.220,00 

06 
Varal de luz com lâmpadas de led bolinha 100 
metros cada lance 

UNI 6 938,00 5.628,00 

VALOR TOTAL GERAL 57.000,00 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023 – (SAAE) 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: ATENAS COMERCIO DE BOMBAS E EQUIPMAENTOS MECANICOS LTDA 
CNPJ/MF: 08.031.153/0001-08 
OBJETO: A aquisição de conjuntos motobomba do tipo centrifuga mancalizada, juntamente dos 
serviços de instalação destes nos locais: estação elevatória de água bruta do Ribeirão dos 
Antunes, estação elevatória de esgoto do distrito Cachoeira Espirito Santo e na elevatória de água 
para a caixa d’agua que abastece parte do lado leste da cidade de Ribeirão Claro – PR. 
 
Valor: Aditiva o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), para que se possa concluir os serviços de 
instalação que estão sendo executados. 
Ribeirão Claro, 09 de fevereiro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos  
Diretor do SAAE 

 

 

 
 


		2023-12-08T19:35:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




